
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale 2020

Oggetto: Procedura  di  affidamento sotto  soglia  ai  sensi  dell’Art.  36  c.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.  per l’acquisto di Manutenzione software Cisco ISE -  Importo Euro
6.642,00 + IVA - CIG ZB72C4512C 

IL DIRIGENTE

PREMESSO Che  l’Università  Ca’  Foscari  offre  agli  utenti  vari  servizi  di  rete  che  richiedono
autenticazione, tra cui ad es. il servizio Wi-Fi basato su Eduroam e l’accesso tramite VPN;

PREMESSO Che il sistema di autenticazione di rete svolge quindi ruolo critico per le attività dell’Ateneo; 
PREMESSO Che il suddetto sistema di autenticazione è stato recentemente rinnovato con l’installazione

del software Cisco ISE;
CONSIDERATO Che il software ISE necessita per l’anno 2020 di un servizio di assistenza e manutenzione;
VERIFICATO Che il servizio specifico non è attualmente presente nel catalogo della Convenzione Reti

Locali  6 stipulata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi della CONSIP
S.p.A;

VERIFICATO Che  nel  MePA  sono  offerti  i  beni  di  cui  necessita  l’Ateneo  bando  “Beni”  -  categoria
merceologica Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio;

CONSIDERATO Il prezzo figurante a catalogo MEPA per gli articoli suddetti;
CONSIDERATO Che  la  Ditta  VEM  SISTEMI  S.p.A.  risulta  possedere  le  qualifiche  e  le  certificazioni

necessarie per garantire il servizio di consulenza richiesto, disponendo delle competenze
incrociate richieste per gestire l’architettura specifica della rete di Ateneo;

VALUTATA L’opportunità di ricorrere ad un affidamento diretto per l’acquisto del servizio suddetto, per
un importo pari ad Euro 6.642,00 oltre all’ IVA di legge;

VERIFICATO Che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

ACCERTATA La congruità della spesa e la conformità della fornitura alle esigenze dell’Ateneo;
ACQUISITO Il CIG per la procedura di acquisto ZB72C4512C;
VISTA La disponibilità dei fondi ASIT, Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce

CoAn  A.C.06.08.05 “Manutenzione software”, sugli esercizi di competenza 2020 e 2021;
VISTO Il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a)

del D.Lgs. 50/2016 che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a 40.000;  
VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i.,  in materia di obblighi  di trasparenza dei contratti  pubblici  di
lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO Il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2020-
2022 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.;

PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.  e  di  cui  all’art.  7  del  Codice  di  comportamento  di  Ateneo  nei  confronti  del
Responsabile Unico del Procedimento e del Dirigente;

RICHIAMATO Lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.

255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
VERIFICATA La regolarità della procedura di affidamento;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l'acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore

alle soglie di rilevanza comunitaria, modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 in vigore dal
19/02/2019; 

RICHIAMATO Il  Decreto del  Direttore Generale Rep. n.  58/2020 prot. n.  5123 del 26/01/2020,  relativo
all’allocazione dei budget ai centri di responsabilità e alle modalità di utilizzo dei medesimi
per l’esercizio 2020;

RICHIAMATO Il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”; 

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

DETERMINA

Art. 1 Di autorizzare una procedura di  affidamento sotto soglia ai  sensi dell’art.  36 c. 2 lett  a) del  D.Lgs
18.04.2018, n. 50 e s.m.i. mediante ordine diretto sul mercato elettronico CONSIP per un importo di
Euro 6.642,00+IVA pari ad Euro 8.103,24 IVA compresa (ordine UGov IDDG 926866) alla Ditta VEM
SISTEMI S.p.A. P. IVA 01803850401 Sede Legale via Degli Scavi 36, Forlì (FC) - Italia per l’acquisto
dei servizi  sotto riportati:

Descrizione Codice Produttore Quantita’ Importo
imponibile

Servizi NOC/SOC per gestione incidenti 
illimitati Cisco ISE Base License (n. 2 
VM+subscr. CISCO fino a 4999 utenti 

Sys-RISEVMMK9-1Y 1 6.642,00

Art. 2 Di far gravare la spesa sui fondi ASIT, Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni alla voce CoAn
A.C.06.08.05 “Manutenzione software”, sugli esercizi di competenza 2020 e 2021; 

Art. 3 Di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art.  103, comma 11 del D.Lgs. 18.04.2016, n.
50/2016 in quanto il servizio viene affidato ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. a) del codice appalti;

Art. 4 Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC il Dott. Marino
Pavanati responsabile unico del procedimento;

IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile del Procedimento
Dott. Marino Pavanati 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2020-03-13T14:42:35+0100
	IT
	Tommaso Piazza




